Проект

ПРИКАЗА МИНИСТЕРСТВА ЭНЕРГЕТИКИ
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в приказ Министерства энергетики Кыргызской Республики «О некоторых вопросах в сфере электроэнергетики для распределительных предприятий» от 12 сентября 2022 года № 01-13/146

	В целях надежного и бесперебойного электроснабжения потребителей электрической энергии в условиях дефицита, обеспечения возмещения расходов электроснабжающих организаций, а также уменьшения объемов перекрестного субсидирования между различными категориями потребителей и сохранения тарифов на электрическую энергию для малообеспеченных семей и энергоемких потребителей на действующем уровне, в соответствии с законом Кыргызской Республики “О нормативных правовых актах Кыргызской Республики”, постановлением Кабинета Министров Кыргызской Республики “О передаче отдельных нормотворческих полномочий государственным органам и исполнительным органам местного самоуправления” от  3 марта 2023 года № 115, приказываю:

	1. Внести в приказ Министерства энергетики Кыргызской Республики «О некоторых вопросах в сфере электроэнергетики для распределительных предприятий» от 12 сентября 2022 года
№ 01-13/146 следующие изменения:
	1) в приложении 1 к вышеуказанному приказу внести следующее изменение:
	- в графе 1-20 кВ пункта 5 таблицы 4 цифры «2,3» заменить цифрами «0,8»;
	2) в приложении 2 к вышеуказанному приказу:
	- пункты 11 и 12 главы 3 изложить в следующей редакции:
	«11. Полная годовая сумма затрат для каждого распределительного предприятия от 1-го до n-го рассчитывается по формуле.

			Зрпол1 = Зрп1 + Прп1 + Прп1…n + Ирп1

	где:
	Зрпол1 - полная сумма годовых затрат для одного распределительного предприятия;
	Зрп1 - затраты каждого распределительного предприятия от 1…n;
	Прп1 - проценты по кредитным обязательствам для одного распределительного предприятия;
	Прп1…n – затраты, финансируемые из прибыли одного распределительного предприятия;
	Ирп1 – доля затрат основного поставщика электроэнергии на покупку импортируемой электроэнергии для одного распределительного предприятия.
          12. Затраты финансируемые из прибыли в установленном размере направляются на развитие сетей, создание новых производственных активов, расширение, восстановление, обновление, поддержку, реконструкцию и техническое перевооружение производственных активов, согласно согласованной с уполномоченным органом по регулированию ТЭК инвестиционной программы, а также на покрытие выплат по кредитам. При отсутствии согласованной инвестиционной программы соответствующая сумма расходов не включается в полную годовую сумму затрат рассчитываемую в соответствии с п.11.».
	- дополнить пунктом 13 следующего содержания:
	«13. Затраты основного поставщика электроэнергии на покупку импортируемой электроэнергии для распределительных предприятий будут учитываться до того момента, когда основной поставщик электроэнергии прекратит импортировать электрическую энергию из других стран.
            Примечание:
	•	Основной поставщик – поставщик электрической энергии для  всех распределительных предприятий.».
	2. Управлению электроэнергетики:
	- в течении трех дней со дня регистрации настоящего приказа принять меры по его официальному опубликованию в соответствии с постановлением Правительства Кыргызской Республики «Об источниках официального опубликования нормативных правовых актов Кыргызской Республики» от 26 февраля 2010 года № 117;
	- в течении трех рабочих дней со дня официального  опубликования направить копии нормативного правового акта в двух экземплярах на государственном и официальном языках, на бумажном и электронном носителях с указанием информации об источнике его опубликования в Министерство юстиции Кыргызской Республики для включения в Государственный реестр нормативных правовых актов Кыргызской Республики;
	- в течении трех рабочих дней со дня вступления в силу направить в Администрацию Президента Кыргызской Республики для информации.
3. Настоящий приказ вступает в силу по истечении семи дней со дня официального опубликования.

Министр							     	        Т.О. Ибраев